VII. Hincmar, archevêque de Reims, ayant appris que le roi Charles le Chauve avait fait citer Hincmar, évêque de Laon, devant les juges royaux, et que l'évêque n'ayant pas comparu, le roi avait fait saisir le temporel de son évêché, ce savant archevêque écrivit un traité qu'il adressa à ce prince même, où il lui montre que ces procédures étaient également contraires aux Ecritures, aux canons, aux lois impériales, et aux capitulaires de Charlemagne, qu'il appelle le propre livre des rois : « In libro vestro, qui appellatur liber capitulorum imperialium ». (Tom. II, pag. 320, 327.)

Toutes les lois et tous les canons que nous avons cités des capitulaires étaient donc reçus en France comme des ordonnances royales.

Hincmar rapporte dans ce traité quantité de lois impériales, de canons des conciles, et de décrets des papes, sur l'immunité et la juridiction des ecclésiastiques; il les rapporte comme étant encore en vigueur, et en lire les mêmes conclusions que nous.

« Episcopi siquidem et reliqui ecclesiastici viri, secundum apostolicam doctrinam, et canones, et leges, non de crimine, neque de civili causa apud sæculares judicari, neque ad sæcularia judicia debent invitari, vel trahi, sicut tunc temporis fiebat quando Christi nomen ab infidelibus non reverebatur. Unde Jacobus apostolus scribit fidelibus : Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos ad judicia ? »

Si dans cette rencontre ce généreux archevêque prit la défense de son neveu, il en fit ailleurs la censure, lorsque l'évêque de Laon entreprit de faire rejurer par des séculiers ce qui avait déjà été jugé et ne pouvait être jugé que par des ecclésiastiques. Il lui remontre avec beaucoup de force que les canons ne permettent point d'appeler des juges supérieurs aux inférieurs, ni des ecclésiastiques aux laïques; mais qu'ils permettent seulement d'appeler des juges ecclésiastiques inférieurs aux supérieurs, et qu'en première instance même il n'aurait pu citer devant un juge sécu-

lier un laïque qui n'eût pas refusé d'être jugé par des ecclésiastiques.

« Contra canones, qui ab ecclesiasticis ad majoris auctoritatis ecclesiasticos judices, et non a majoribus ad minores, nec ab ecclesiasticis ad seculares provocari permittunt, etc. Non licet tibi postposito, vel contempto ecclesiastico judicio, ad secularia judicia convolare, vel quocumque, nec etiam laicam personam pertrahere, neque ad forum suum sequi, si ipsa laïca persona consenserit ecclesiasticum subire judicium, sicut lex Valentiniani, quam probat ecclesia, demonstrat ». (Tom. II, p. 606.)

VIII. Comme les affaires les plus embarrassées étaient celles où l'une des parties était ecclésiastique, l'autre laïque, on trouva enfin qu'il était plus à propos de les faire juger par une assemblée mixte, c'est-à-dire, par l'évêque accompagné des plus éclairés et des plus vertueux d'entre les séculiers, que le roi nommait pour cela. Voici comment Hincmar en parle à Charles le Chauve, l'exhortant de ne nommer que des personnes d'une intégrité éprouvée : « Regia sollicitudo studere debet, ut tales judices cum episcopis ad causam inter ecclesiasticos et seculares dirimendam eligat et constituat, qui religiosi sint, et Deum timeant, et non muneris premio, non favoris, etc., judicent, etc. »

Les causes civiles ou pécuniaires étaient soumises à ce tribunal mixte, selon le même Hincmar : « Notandum, quod imperatores leges seculi et Ecclesie conservantes, ad causam pecuniariam, id est, civilem, inter episcopum et seculares definiendam, cum ministro ecclesiastico administrantem reipub. deputarunt ».

Ce tribunal mixte devenait en quelque manière ecclésiastique, par la seule présence de l'évêque, qui en bannissait tout le bruit, le tumulte, les longueurs et les détours de la justice séculière, et y faisait observer le secret, la modestie, la paix et la charité, que les ecclésiastiques doivent observer plus particulièrement que les laïques : « Et hoc non in publico judicii loco, sed in privato, quia episcopi non in consistorio regum, non in praetorio judicium : nec nisi ab episcopis, aut in synodo, aut in privato loco, a primatibus deputatorum, aut a se electorum judicium judicio debent, aut possint regulariter judicari ».

Hincmar ajoute que les empereurs français

en ont usé de la sorte. En effet, le concile de Francfort avait commis l'évêque et le comte pour terminer conjointement les démêlés qui pourraient naître entre les clercs et les laïques : « Et si forte inter clericum et laicum fuerit orta allercatio, episcopus et comes simul conveniant, et unanimiter inter eos causam definiant secundum rectitudinem ». (Tom. II, p. 819, 840, et Conc. Buziae. Cellotii, p. 430, 431; *ibid.*, p. 428.)

Je ne sais si le concile de Tribur n'aurait point excepté les prêtres brouillés avec un laïque. Le canon XXI de ce concile semble commettre l'évêque seul pour les raccommo-der : « Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam habet querimoniam controversiam, episcopo regente, sine personarum acceptione finalur ».

IX. Quant aux causes où il s'agissait des terres et des fonds de l'Eglise, nous avons déjà dit que Charles le Chauve commanda à Hincmar, évêque de Laon, d'envoyer son avocat devant les juges royaux, sur ce qu'il avait ôté à des laïques quelques terres de l'Eglise qu'ils tenaient en bénéfice. Cet évêque s'en excusa : « Excusationem impossibilitatis suae illic veniendi mandavit, etc., quod relicto ecclesiastico judicio non auderet seculare adire judicium ». Le roi fit saisir tout son temporel. Mais les Annales Berliuennes nous apprennent que l'archevêque de Reims Hincmar remontra si bien à ce roi, dans le concile de Pistes, l'an 868, combien ce procédé était contraire aux lois et aux canons, que l'évêque de Laon fut rétabli dans tout son temporel, et il fut ordonné que la cause serait jugée par des juges choisis par les parties, et enfin terminée dans un concile s'il en était besoin.

« Hincmarus Remorum archiepiscopus Hincmarum episcopum Laudunensem secum ducens, apud Pistas cum aliis episcopis, scriptis et verbis regem adiit, ostendens, quantum prajudicium et episcopalis auctoritas et universalis Ecclesiae in tali facto patiebatur. Et obtinuit, ut revestito episcopo : quibus fuerat spoliatus, sicut sacre leges praecipiant, in provincia, ubi haec causa judicanda erat, electorum judicium judicio, et si necesse foret post hoc synodali terminaretur examine ». (Hincmar., tom. II, pag. 317; *Annal. Berliuiani*; *ibid.*)

Voilà ce qui est rapporté dans les Annales Berliuennes. Mais Hincmar de Reims nous a laissé l'écrit admirable et vigoureux, qu'il

présenta au roi sur ce sujet, où il lui protesta que ce traitement fait à un évêque était sans exemple : « *Novum est enim quod nunc factum est, quia non est de sub isto celo auditum, ut episcopus cum sua ecclesia proscriptionis titulo ab ullo religioso principe, laicorum judicio, usque modo fuerit confiscatus* ».

Il lui rapporte ensuite non-seulement les lois des empereurs de Constantinople pour les franchises de l'Eglise, mais l'exemple de Charlemagne, qui ayant été une fois surpris par les flatteurs de la cour, et ayant porté quelque préjudice aux fonds de l'Eglise, en fit satisfaction aux évêques, et voulut que la mémoire en fût éternisée dans ses capitulaires, pour l'instruction de ses enfants et de ses successeurs : « *Cui cum, sicut assolet, adulantium linguis subreptum fuerit, ut Ecclesiis de rebus suis præjudicium quoddam inferret, obsistentibus episcopis et specialiter Paulino patriarcha, adeo se recognovit, et Ecclesie ac episcopo satisfecit, ut præsens oris sui confessio ei non suffecerit, sed ad posteros suos confessionis et correctionis suæ scriptum manu sua firmatum transmiserit* ».

Il passe ensuite à la saisie qui avait été faite du temporel de l'évêché, dont il dit que le Saint-Esprit avait chargé l'évêque, lors de son sacre, aussi bien que du spirituel : « *Excepta Ecclesia et episcopii domo, ac clericorum claustris, quidquid de rebus ac facultatibus ecclesiasticis, sibi in episcopali ordinatione, munere Spiritus sancti, ad dispensandum et gubernandum commissis, acceperat, in bannum, quod juxta linguam latinam proscriptio confiscandi vocatur, est missum* ».

Hincmar insinue ici assez clairement qu'on ne pouvait alors saisir par le jugement des laïques, les fonds : 1° dont l'évêque n'était que le dispensateur ; 2° dont le Saint-Esprit même lui avait donné la charge ; 3° dont les pauvres étaient plutôt les propriétaires, ou la communauté de l'église ; 4° cette proscription était condamnée dans tous les décrets des papes : « *Nunc tantam Laudunensis Ecclesia, imo in ea omnis Ecclesia jacturam patitur, ut quod antea inauditum est, titulum proscriptionis sustineat, contra decreta omnium sanctorum episcoporum, qui Sedi Apostolicæ præserunt* » ; 5° les choses consacrées à Dieu ne peuvent plus être confisquées par les juges séculiers : « *Non possunt in fiscum redigi, quia sunt Deo dicata* ».

Après cela Hincmar ne laisse pas d'avouer que les ecclésiastiques doivent nommer des avocats, ou des syndics pour défendre devant le tribunal séculier les fonds de l'Eglise, dont ils sont en procès avec les laïques ; quoique pour ce qui regarde leur personne, ils ne doivent jamais répondre que devant leurs évêques, soit dans le civil, ou dans le criminel : « *De sibi commissæ Ecclesiæ rebus ac mancipiis, et mancipiorum commissis, episcopus secundum leges, quas Ecclesia recipit, et venerabiliter comprobat, et secundum sacros canones ac decreta Sedis Romanæ pontificum, advocatum publicis judiciis dare debet : ex capite autem suo, tam pro crimine, quam pro civili causa, aut apud electos judices, de quibus et sacræ leges definiunt, aut ipse in synodo coram episcopis debet reddere rationem* ». (Ibid., p. 328.)

X. Tout ce qui a été dit des ecclésiastiques se doit aussi entendre des moines et des religieuses, qui jouissent des privilèges et des libertés du clergé. Les conciles leur ont encore plus particulièrement défendu la poursuite des procès, devant les juges séculiers, si ce n'est avec la permission de l'évêque et par des avocats.

« *Monachi ad sæcularia placita nullatenus veniant, neque ipse abbas sine consilio episcopi sui. Et cum necessitas exigit, tunc per jussionem et consilium episcopi illuc vadat. Nequaquam tamen contentiones, aut lites aliquas ibi movere præsumat. Sed quidquid querendum, vel etiam respondendum sit, per advocatos suos hoc faciat* ». Ce sont les termes du XII^e canon du concile de Mayence tenu en 813. (Conc. Francof., can. xi.)

XI. Le Nomocanon nous apprend les usages et les lois de l'Eglise orientale. Photius y cite les constitutions impériales, qui ordonnent que les clercs soient premièrement accusés devant leur évêque, ou s'il est suspect, devant le métropolitain, avant que de venir au tribunal du patriarche. Que pour les causes pécuniaires des clercs, l'évêque les juge sans écrit si les parties en demeurent d'accord ; si l'évêque n'en peut juger, le magistrat en connaîtra, en conservant aux clercs leurs privilèges. Quant aux causes criminelles des clercs, si ce sont des crimes civils, les magistrats en connaîtront dans le terme de deux mois : si le clerc y est convaincu, l'évêque le dégradera, puis il le livrera au bras séculier. S'il s'agit d'un crime

ecclésiastique, l'évêque seul en jugera selon les canons et les lois, sans que le magistrat puisse s'en mêler. Mais si on a quelque démêlé avec les religieux, ou avec les religieuses, on